
R O M Â N I A  
JUDEŢUL CONSTANŢA 

COMUNA SĂCELE 
PRIMAR 

Str. Cetatea Histriei Nr. 20 Tel./Fax: 0241.876.005, 0241.876.031 
Web site: www.primariasacelect.ro, E-mail: primariasacele@yahoo.com 

Primarul Comunei Săcele, Judeţul Constanţa  1 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

Privind stabilirea locului special de afişaj electoral la nivelul comunei Săcele, judeţul 
Constanța, pe perioada campaniei electorale la alegerile pentru membrii din România în 
Parlamentul European din anul 2024 şi alegerile pentru autorităţile administraţiei publice 

locale din data de 9 iunie 2024  
 

 Oprea Ion, primarul comunei Săcele, judeţul Constanţa; 
 Având în vedere: 

- adresa nr. 6348/20.03.2024 a Instituţiei Prefectului - Judeţul Constanța; 
- prevederile art. 79 alin. (1) și (2) din Legea nr. 115/2015, pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 
215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 
aleşilor locali, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile pct. 105 din Hotărârea Guvernului nr. 199 din 11 martie 2024 privind aprobarea 
calendarului acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din 
România în Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile administraţiei 
publice locale din anul 2024; 

 În temeiul prevederilor art. 154 alin. (1), art. 155, alin. (1), lit. ,,a’’, art. 196, alin. (1), lit. ,,b’’, 
alin. (2), art. 197 alin. (4), art. 198, alin. (1) şi (2)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

D I S P U N : 
 Art.1. Se stabilește locul de afişaj electoral, la nivelul comunei Săcele, judeţul Constanța, pe 
perioada campaniei electorale la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din 
anul 2024 şi alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din data de 9 iunie 2024, pe 
panoul amplasat pe peretele nordic al clădirii căminului cultural. 

Art.2. Prezenta dispoziție va fi afișată pe site-ul primăriei și la sediul primăriei și va fi comunicată 
Biroului Electoral de Circumscripție nr. 61, Postului de Poliție Săcele şi Instituției Prefectului - Judeţul 
Constanţa. 
 
Nr. 112 
SĂCELE – 30.04.2024 
 
 P R I M A R ,     Contrasemnează pentru legalitate, 
                         Secretar general, 
          OPREA ION 
                           Culicencu Adrian 


